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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh 

Thực hiện Công văn số 1712/PGDĐT ngày 12/12/2024 của của Phòng 

GDĐT Uông Bí về việc triển khai bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ninh ban hành tại Quyết định số 3488/QĐ-UBND ngày 02/12/2024 của UBND 

tỉnh Quảng Ninh, để đưa các nội dung của Bộ Quy tắc vào áp dụng trong các 

hoạt động thực tiễn một cách có hiệu quả, trường Tiểu học Kim Đồng ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh 

với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh phải được thực hiện 

thường xuyên, lâu dài và là cẩm nang hướng dẫn cách ứng xử trong gia đình, 

dòng họ, cộng đồng nơi cư trú, nơi công cộng, trên mạng xã hội; đưa vào cuộc 

sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con người Quảng Ninh năng động, 

sáng tạo, hào sảng, văn minh, thân thiện qua đó góp phần xây dựng tỉnh Quảng 

Ninh: Hành chính minh bạch, kinh tể phát triến, văn hóa đặc sắc, xã hội vãn 

minh và người dân hạnh phúc. 

2. Bộ Quy tắc được tổ chức thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh với sự triển 

khai đồng bộ của Chi bộ, Lãnh đạo nhà trường và các tổ chức đoàn thể trong 

đơn vị;  đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh 

trường Tiểu học Kim Đồng.  

3. Việc triển khai thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ninh đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian, trách 

nhiệm được phân công đồng thời phải gắn với nhiệm vụ công tác chuyên môn 

của nhà trường và từng cá nhân.  

4. Công tác tổ chức triển khai, thực hiện phải được duy trì thành nền 

nếp, thường xuyên, liên tục dưới nhiều hình thức khác nhau, phù hợp với tính 

chất công việc, phạm vi quản lý của Chi bộ, Lãnh đạo nhà trường và các tổ chức 

đoàn thể trong đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

            - Tuyên truyền Bộ Quy tắc trên hệ thống phát thanh của nhà trường 

thông qua các chương trình phát thanh Măng non hàng tuần của Liên đội, trên 

các trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của trường. Thiết kế, hình ảnh hóa 
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một số nội dung dưới dạng biển hiệu để gắn tại khuôn viên nhà trường, cổng 

trường để hướng dẫn CB, GV, NV, PH, HS thực hiện các quy định. 

- Tuyên truyền và giới thiệu đến CB, GV, NV, PH, HS về bộ Quy tắc 

ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh ban hành tại Quyết định số 3488/QĐ-

UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh bằng nhiều hình thức: 

niêm yết tại các bảng tin, bảng thông báo, website nhà trường và được gửi tới 

từng thành viên nhà trường qua hệ thống email, zalo. 

2. Lồng ghép nội dung Bộ Quy tắc vào các hoạt động cụ thể nhà trường 

        - Cán bộ quản lý, GV, nhân viên, cán bộ Đoàn-Đội, Công đoàn nhà 

trường lồng ghép phổ biến, quán triệt nội dung Bộ Quy tắc ứng xử trong trường 

học trong một số hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. 

- Giao chuyên môn nhà trường triển khai lồng ghép các nội dung Bộ Quy 

tăc ứng xử trên địa bàn tỉnh trong việc giảng dạy để tuyên truyền cho học sinh, 

phù hợp với đặc thù của nhà trường. 

3. Đánh giá kết quả thực hiện các nội dung của Bộ Quy tắc 

- Tăng cường giám sát, kịp thời xử lý phản ánh những cá nhân, tập thể 

chưa thực hiện tốt Bộ Quy tắc; xử phạt nghiêm minh đối với các hành vi vi 

phạm Bộ quy tắc. 

- Biểu dương các tổ chức, cá nhân làm tốt, có những sáng kiến, giải pháp 

trong việc thực hiện Bộ Quy tắc; phê phán, kiểm điểm các tổ chức, cá nhân làm 

ảnh hưởng đến hình ảnh, truyền thông văn hóa tốt đẹp của người Quảng Ninh. 

Gắn việc thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử vào nội dung thực hiện đạo đức công vụ, 

đạo đức nhà giáo, văn hóa học đường. 

 - Gắn việc thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử vào nội dung thực hiện đạo đức 

công vụ, đạo đức nhà giáo, văn hóa học đường, các tiêu chí xét chọn các danh 

hiệu “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” và việc thực hiện Bộ quy tắc ứng xử 

trong cơ sở giáo dục mầm non, phố thông và thường xuyên được Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành tại Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/04/2019 đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả.  

4. Chế độ báo cáo 

 Thực hiện định kỳ báo cáo theo yêu cầu của cấp trên để đánh giá những 

mặt làm được và những hạn chế, tồn tại về kết quả thực hiện các nhiệm vụ được 

giao. Lồng ghép trong báo cáo sơ kết và tổng kết năm học. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với Hiệu trưởng 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, quán triệt trong đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường; tuyên truyền trong các cuộc họp 

cha mẹ học sinh. 

- Niêm yết Quy tắc ứng xử tại các bản tin, bảng thông báo, Website của 

nhà trường và nơi cần thiết khác của nhà trường; gửi đến các thành viên trong 

nhà trường qua hệ thống email, zalo. 
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2. Đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên quán triệt và thực hiện nghiêm nội 

dung Quy tắc ứng xử trong các tiết học chính khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, 

hoạt động trải nghiệm, hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh. 

- Tuyên truyền đến người thân, hàng xóm chấp hành và thực hiện đúng 

quy định các nội dung phù hợp với tình hình dân cư, địa phương,… 

- Gương mẫu trong xây dựng văn hóa ứng xử, chú trọng xây dựng nhân cách 

người thầy. Đẩy mạnh giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, phong cách 

cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên và học sinh; tạo nền tảng nhận thức và hành 

động để xây dựng môi trường văn hóa và ứng xử văn hóa trong trường học. 

3. Đối với các đoàn thể  

Công đoàn và Đoàn Thanh niên nhà trường thường xuyên phối hợp thực 

hiện tốt công tác tuyên tuyền phổ biến, quán triệt nội dung Quy tắc ứng xử đến 

công đoàn viên, đoàn viên Chi đoàn, người lao động và cha mẹ học sinh,… bằng 

nhiều hình thức. 

4. Đối với Tổng phụ trách Đội  

Thực hiện tốt công tác tuyên tuyền phổ biến nội dung Quy tắc ứng xử đến 

học sinh nhà trường bằng nhiều hình thức. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh ban 

hành tại Quyết định số 3488/QĐ-UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh của trường Tiểu học Kim Đồng. Đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên, các đoàn thể trong nhà trường nghiêm túc thực hiện theo nội dung 

nêu trên./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT (b/c); 

- CB-GV-NV nhà trường (t/h); 

- HS, CMHS nhà trường (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 
Dương Thị Hồng Luyến 
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